

**キャッシュ・フロー計算書**  
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

| 科目                         | 当年度           | 前年度           | 増減           |
|----------------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>I 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |               |               |              |
| 1. 事業活動収入                  |               |               |              |
| ① 基本財産収入                   |               |               |              |
| 基本財産受取利息                   | 50,890,401    | 54,126,888    | ▲ 3,236,487  |
| 基本財産受取配当金                  | 249,489,400   | 187,117,050   | 62,372,350   |
| ② 雑収入                      |               |               |              |
| 受取利息                       | 1,272,525     | 1,193,107     | 79,418       |
| 事業活動収入計                    | 301,652,326   | 242,437,045   | 59,215,281   |
| 2. 事業活動支出                  |               |               |              |
| ① 事業費支出                    | (256,852,726) | (217,347,463) | (39,505,263) |
| 研究助成金                      | 195,000,000   | 165,000,000   | 30,000,000   |
| 研究会助成金                     | 22,280,000    | 17,000,000    | 5,280,000    |
| 海外派遣援助金                    | 21,100,000    | 17,320,000    | 3,780,000    |
| 選考費                        | 11,508,858    | 11,495,305    | 13,553       |
| 印刷製本費                      | 6,963,868     | 6,532,158     | 431,710      |
| ② 管理費支出                    | (27,528,462)  | (19,643,057)  | (7,885,405)  |
| 給与及手当                      | 5,400,000     | 5,400,000     | 0            |
| 会議費                        | 7,022,413     | 7,175,364     | ▲ 152,951    |
| 旅費交通費                      | 16,000        | 176,690       | ▲ 160,690    |
| 通信費                        | 234,173       | 257,789       | ▲ 23,616     |
| 賃借料                        | 77,760        | 90,720        | ▲ 12,960     |
| システム保守料                    | 1,587,600     |               | 1,587,600    |
| 助成業務サポートシステム開発             | 8,132,400     |               | 8,132,400    |
| 雑費                         | 5,058,116     | 6,542,494     | ▲ 1,484,378  |
| 事業活動支出計                    | 284,381,188   | 236,990,520   | 47,390,668   |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー           | 17,271,138    | 5,446,525     | 11,824,613   |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |               |               |              |
| 1. 投資活動収入                  |               |               |              |
| 投資有価証券利金収入                 | 0             | 668,617       | ▲ 668,617    |
| 助成準備基金取崩                   | 0             | 10,000,000    | ▲ 10,000,000 |
| 投資活動収入計                    | 0             | 10,668,617    | ▲ 10,668,617 |
| 2. 投資活動支出                  |               |               |              |
| 投資有価証券購入支出等                | 266,347       | 0             | 266,347      |
| 助成準備基金繰入                   | 10,000,000    | 0             | 10,000,000   |
| 投資活動支出計                    | 10,266,347    | 0             | 10,266,347   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | ▲ 10,266,347  | 10,668,617    | ▲ 20,934,964 |
| <b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>    | 7,004,791     | 16,115,142    | ▲ 9,110,351  |
| <b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>    | 27,415,751    | 11,300,609    | 16,115,142   |
| <b>VI 現金及び現金同等物の期末残高</b>   | 34,420,542    | 27,415,751    | 7,004,791    |

(注1) 資金の範囲には、現金及び流動資産に計上した預金を含めている。